Gemeinde Havixbeck

HAVIXBECK

Wasserversorgungskonzept
der Gemeinde Havixbeck

fUr die Jahre 2024 bis 2029

Erste Fortschreibung 2024

15.05.2024



Kap. 0 - Inhalt

Inhalt
ADDIAUNGSVEIZEICNNIS ...t 3
T8 T U o T N 4
1. (1= ¢ g1 aTo [=To =T o] 1= S 5
2. Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet...........ccooooooiiiiiii 7
2.1. Versorgungsgehiet GeISENWASSEN .........iiiiiieiiieiiiaee e eeeeeeetae e e e e e e eeeeeaa s eeeeeeeeee 7
2.1.1. Beschreibung Versorgungsgebiet GeISENWASSE ...........ceevieeeeiieiiiiiiiiieeeeeeeiannns 7
2.1.2.  Aufbereitung Wasserwerk Haltern ..............cccccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiees 13
2.1.3. Gewinnungsanlagen Haltern, Hohe Mark und Haard................cccccoeeieneeennninnn, 16
[...]
portnetz direkt aus den o. g. Wasserwerken beliefert. In diesen Fallen sind die Daten und
Informationen in der Tabelle ,Aufbereitung® des jeweiligen Wasserwerks zu finden.

Seite |8
Wasserversorgungskonzept Havixbeck Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

oo».onv

oo\._o W

oeh_wmn

oah_ohm

ooh_amm

oos_mon

oo»_m 125

000?999

OOO?OLS

OOO?ZLS

OOOIIWLS

OOO?QLS

000?8&‘

]

Y

N

}

5

(puspsneg)

a5

papLUEy,

|

(20!

| (0-z-Aafap-Ip/ap E1RpACS MMM SANY)

0-z-Aq/ep-p*
Z) MYN pueT
:zuezi|uaeq

T
0000895

MYN Jasseman
Zipunodsuen)

OV ¥ISSYMNISTID Jaigabsbunbiosiapn [
ayamiassemyny ; wajeH ma azualblassepyy  ——

SyIaMIBSSEAN

apuaban

T
0000045

(pleysaoD axiemipels) ene pavassem (0L

(preysa0D axiamipeIg) plajsand yamiassen, (6

(1abueg) Jassemspueqian) YasnqiapaiN Hamassep (g
(UIBYLBPBIN PUNGIOAIBSSEAA) JPIBD-SI80Y NiBnuassep (£
{uess3g Bunuuimobiasse)n) uess3 yanvuassep (9
(ualeisap) IamIasSSEAL) USTIA Yiamlassep, (G
(usjepsapy axIamiassepy) uabuley yamassep (¢
(wwen BunBiossonassepy pun -sifuoug) ueuuep, yavuassep (£

T
0000245

(usjepSap) SMIaMISSSENL) UBSNBYIYDT Yaviassep, (2
(OV HISSYMNISTID) WalleH xiamisssen (|

T
0000¥LS

Wy —
oL S 0

T
0000945

T
0000845
=<

T
00.6¢F

T
00461%

T
00266€

T
0026.¢

T
00.65€

1
0046¢€€

T
0046L€

Abbildung 3: Versorgungsgebiet der GELSENWASSER AG

Seite |9

Wasserversorgungskonzept Havixbeck Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

Verteilnetz

Das Wasserverteilnetz ist das Leitungssystem im Versorgungsgebiet, durch welches das
Trinkwasser bis zum Hausanschluss des Kunden geliefert wird. Es wird unterteilt in Versor-
gungsleitungen und Hausanschlussleitungen. Das Verteilnetz im Gemeindegebiet Havixbeck
hat eine Lange von rund 83 km (Abbildung ). Bei den Werkstoffen dieser Rohrleitungen handelt
es sich —in abnehmender Reihenfolge - um PVC, PE, duktiles Gusseisen, Grauguss und Stahl.
Dazu kommen Hausanschlussleitungen mit einer Lange von rund 65 km. Im Verteilnetz von
Havixbeck sind 6.188 Hausanschlisse vorhanden.

Die Bedeutung und Funktion des Transportnetzes wurden zuvor erlautert.

1-.'—'

BZ Schitzenstr.

Havixbeck

BZ Litke Feld

DEA Havinbeck
HE Havixbeck

DEA Basensell

Legende
. GELSENWASSER
Transportnetz D DEA Druckerhdhungsanlage
Versorgungsnetz A DRA Druckreduzieranlage
il Druckzone 1 PW Pumpwerk
(i Ubergahestellef -=-= Wassergrenze Betriebsdirektion
[J = N MNotverbindung/ @ Probenahmestelle Miinsterland
_ BZ Bezirksmessstelle P U—
(o] HB Hochbehilter

Abbildung 4: Verteilnetz in Havixbeck

Seite |10
Wasserversorgungskonzept Havixbeck Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

Bei entsprechenden topographischen Gegebenheiten sorgen Anlagen zur Druckregelung
(Druckerhthungs- oder Druckreduzieranlagen) fur den erforderlichen Druck im Bereich der
Versorgungsgebiete. Absperr- und Regelarmaturen, z. B. Schieber, Klappen und Ventile, sind
ebenso Bestandteile des Leitungsnetzes wie Mess- und Zahleinrichtungen und Hydranten. Die
Verantwortung des Wasserversorgungsunternehmens fir das Trinkwasser endet an der
Hauptabsperrvorrichtung des Anschlussnehmers, die in der Regel unmittelbar hinter der Was-
sermesseinrichtung (Zahler) liegt. Danach beginnt der Verantwortungsbereich des Hauseigen-
tumers.

An der Gemeindegrenze Nottuln / Havixbeck betreibt die GELSENWASSER AG den Trink-
wasserbehalter Havixbeck, der der Versorgung und Druckstabilitat fir Havixbeck, Altenberge
und Billerbeck dient. Gespeist wird er aus der Transportleitung vom Wasserwerk Haltern nach
Minster mittels einer zwischengeordneten Druckerhéhungsanlage in Senden-Bésensell. In
der zur Behéalteranlage gehérenden DEA Havixbeck wird der Druck nochmals erhéht, um eine
Trinkwasserférderung zum hoher gelegenen Hochbehélter in Billerbeck zu realisieren. In Ha-
vixbeck ist keine Druckreduzieranlage notwendig.

Die Rohrschadensrate im Verteilnetz liegt in Havixbeck bei 0,072 S/km und wird damit nach
dem DVGW-Arbeitsblatt W 400-3 mit einer niedrigen Schadensrate (< 0,1 S/km) bewertet. Hier
ist es standige Aufgabe des Wasserversorgungsunternehmens die Ziele der Sicherheit und
Qualitat der Wasserversorgung im Einzelfall mit der Wirtschaftlichkeit abzuwégen. Innerhalb
der Zielnetzplanung werden deshalb alle notwendigen Lastfalle (,Spitzenlast®, ,Storfall* und
,Loschwasservorhaltung®), die auch in Zukunft fur die Bemessung des Wasserverteilnetzes
von Bedeutung sind, beriicksichtigt, um eine ordnungsgemaie Wasserversorgung zu gewahr-
leisten. Es sind keine Schwachstellen bekannt, die Anlass flr sofortige MalRhahmen geben.

Abgabemengen und zukunftiger Wasserbedarf

Die Entwicklung der Wasserabgabe im Bereich der Gemeinde Havixbeck ist in der Abbildung
3 nach Kundengruppen fir die Jahre 2016 — 2032 dargestellt. Im Zeitraum 2016 — 2022 ist
insgesamt ein Anstieg der Trinkwasserabgabe von 0,47 Mio. m3 (2016) auf 0,50 Mio. m3 (2022)
zu verzeichnen. Der Anstieg der Wasserabgabe bei den Tarifkunden ist auf einen erhdhten
Pro-Kopf-Verbrauch wahrend der Trockenjahre sowie einer leicht angestiegenen Einwohner-
zahl zurtckzufuhren.

Seite |11
Wasserversorgungskonzept Havixbeck Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

Wasserabgabe nach Kundengruppen

600.000

Prognose

500.000

400.000

300.000 -

200.000

Trinkwassermenge [m?]

100.000

Havixbeck

m Tarifkunden m Gewerbekunden

Abbildung 3: Jahresabgabemengen seit 2016 mit Prognose ab 2023

Die PlanungsgroRRe fur die Wasserbereitstellung ist der Wasserbedarf. Der Wasserbedarf ist
ein prognostizierter Planungswert, d. h. fur die richtige Bemessung von Anlagen zur Wasser-
versorgung ist die Abschéatzung zukunftiger Trends ebenso wichtig wie die Betrachtung der
spezifischen Verbrauchswerte in Vergangenheit und Gegenwart. Zusatzlich missen struktu-
relle und klimatische Verhaltnisse vor Ort berticksichtigt werden.

Die Prognose des jahrlichen Wasserbedarfs im Zeitraum 2023 bis 2032 erfolgt fur die Tarifkun-
den (Privathaushalte und Kleingewerbekunden) unter Berlcksichtigung der Bevolkerungsent-
wicklung, des Anschlussgrads der Bevdlkerung an die 6ffentliche Wasserversorgung (87 %)
und des durchschnittlichen Wasserverbrauchs der Tarifkunden. Der Pro-Kopf-Verbrauch liegt
in Havixbeck im Durchschnitt der Jahre 2018 — 2022 bei 122 Liter pro Tag. Fur die Prognose
des Wasserbedarfs der Sonder- und Gewerbekunden wird der Durchschnittsverbrauch der
Jahre 2018 — 2022 verwendet.

Zusatzlich bericksichtigt werden konkrete Planungen oder Projekte im Gemeindegebiet, die
zu einer Steigerung des Wasserbedarfs in den néchsten 10 Jahren fuhren werden (z. B. An-
siedlung neuer Industrie- und Gewerbebetriebe mit intensivem Wasserbedarf, Ausweisung
neuer Baugebiete mit Anzahl der Wohneinheiten). In Havixbeck ist die Ausweisung neuer Bau-
gebiete mit Wohnungen fir ca. 900 Einwohner vorsehen. Mit der Annahme, dass ca. 75 % der
Zuzugler aus anderen Stadten stammen und damit bevolkerungswirksam sind, resultiert bei
einem mittleren Pro-Kopf-Verbrauch von 122 Litern pro Tag ein Wasserbedarf fiir die Zuzigler
von rd. 30.000 m3/a. Diese geringe Wassermenge bedarf keiner besonderen Beriicksichtigung
in der Wasserbedarfsprognose.

Fur die Neuansiedlung von Industrie- und Gewerbebetrieben ist in Havixbeck eine Flache von
ca. 11 ha eingeplant. Da eine genaue Nutzung noch nicht bekannt ist, wird in Anlehnung an
das DVGW Arbeitsblatt W 410 ein Wasserbedarf von pauschal 2 m3/(ha x d) fur Gewerbefla-
chen angesetzt. Hieraus resultiert eine zusatzliche Wasserbedarfsmenge von rd. 8,0 Tsd.
m3/a. Diese geringe Wassermenge bedarf ebenso keiner besonderen Beriicksichtigung in der
Wasserbedarfsprognose.

Seite |12
Wasserversorgungskonzept Havixbeck Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

Die prognostizierten Wasserbedarfsmengen stellen Mittelwerte dar. Verbrauchsschwankun-
gen z. B. durch Witterungseinflisse oder zukiinftige 6konomische Entscheidungen in den ver-
sorgten Unternehmen entziehen sich im Allgemeinen einer Prognose. Die GELSENWASSER
AG berilcksichtigt jedoch Verbrauchsschwankungen und Bedarfsspitzen generell bei ihrer
Auslegung der Betriebsanlagen. Die Versorgungssicherheit ist damit auch bei vortibergehen-
den Bedarfssteigerungen (z. B. in Trockenjahren) sichergestellt.

2.1.2. Aufbereitung Wasserwerk Haltern

Da die Gemeinde Havixbeck wie in Kapitel 2.1 beschrieben ausschlief3lich Trinkwasser aus
dem Wasserwerk Haltern erhélt, wird dieses als fur die Gemeinde Havixbeck relevantes Was-
serwerk im Folgenden néher beschrieben.

Das Wasserwerk Haltern (Abbildung 4) steht im Eigentum der GELSENWASSER AG und wird
durch diese betrieben. Die Gesamtkapazitat der Aufbereitung betragt 425.000 m?3 pro Tag.

Sudbecken

©
c
T
o
=
Q
£
1
Q
@
"
@
s

Abbildung 4: Wasserwerk Haltern

Das Sudbecken der Talsperre Haltern dient bereits der Vorreinigung des Talsperrenwassers.
Am Einlauf des Sudbeckens werden bei Bedarf Flockungsmittel und Aktivkohle zugegeben,
um unerwiinschte Wasserinhaltsstoffe zu binden. Durch Sedimentation werden diese aus dem

Wasser entfernt.

Das ggf. vorbehandelte Rohwasser aus dem Sidbecken flieR3t den insgesamt 26 Versicke-
rungsbecken im Wassergewinnungsgelande des Wasserwerks Haltern zu. Dort wird es in den
Boden geleitet und so dem natirlichen Grundwasser zugefihrt. Ein moglicher Zufluss von
Lippewasser zu den Brunnen wird aufgrund zu hoher Salzfrachten kontinuierlich verhindert.

Seite |13
Wasserversorgungskonzept Havixbeck Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

Bei diesem Prozess der kinstlichen Grundwasseranreicherung wirken die Halterner Sande
als naturlicher Langsamsandfilter. Schadstoffe werden wahrend der im Mittel 6-wdchigen Bo-
denpassage durch biologische, physikalische und chemische Vorgange zuriickgehalten bzw.
abgebaut.

AnschlieRBend wird das Grundwasser mittels in Reihen angeordneten Vertikalfilterbrunnen ge-
fasst und zu Tage gefordert.

Das Wasser der Brunnenreihen A/B und der Haard wird zur Entfernung von Eisen und Mangan
durch Druckfilterkessel mit Quarzkies geleitet. Mikroorganismen auf dem Kies nehmen das im
Wasser geltste Eisen und Mangan auf und wandeln es in filtrierbare Verbindungen um.

In zwei Tiefbehaltern — mit insgesamt 28.000 m?3 Inhalt — wird das Wasser aller Brunnenreihen
zusammengefihrt.

Zum Schutz der Rohrleitungen im Verteilungsnetz werden in der dem Behalter vorgelagerten
Mischkammer geringe Mengen an Natronlauge zugegeben (Korrosionsschutz durch Entsaue-
rung). Eine Desinfektion des Wassers ist in der Regel nicht notwendig. Fir den Bedarfsfall
wird eine Anlage mit Natriumhypochlorit betriebsbereit gehalten.

Insgesamt 16 Kreiselpumpen mit elektrischem Antrieb fordern das Wasser in das weit ver-
zweigte Rohrleitungsnetz (Anlagen 4a und 4b).

Seite |14
Wasserversorgungskonzept Havixbeck Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

Stever | Dortmund-Ems-Kanal*
I Talsperre Hullern |
Talsperre Haltern
| Nordbecken |
Bei Bedarf:
PBSM-Adsorption mittels
Siidbecken Aktivkohle-Pulver
{Bedinyuiton) Flockung mittels Metallsalz
Versickerungsbecken
(Langsamsandfiltration)
26 Becken
Brunnenreihe Brunnenreihen Brunnenreihen Brunnenreihe
Haard A/B C/D/E/HH/KIG Hohe Mark
natirliches natlirliches und angerei- natiirliches und angerei- natiirliches
Grundwasser chertes Grundwasser chertes Grundwasser Grundwasser
21 Brunnen 50 Brunnen 150 Brunnen 10 Brunnen
Schnellfilter
(Enteisenung, Entmanganung)
9 Filter
| Entsauerung: Natronlauge
Desinfektion: Chlorbleichlauge Rohwasser |
| \ | I Rohwasser |l
i 4 Pumpwerk
Tiefbehalter 1 und Il I P R —
Gesamt 28.000 m? 16 Pumpen :
1 Trinkwasser
—_—
Zusatzstoffe
Rohrnetz
* Zuspeisung bei Bedarf max. 200.000 m3*/d
Blockschema & GELSENWASSER
Abbildung 5: Blockschema der Aufbereitung Wasserwerk Haltern
Seite |15

Wasserversorgungskonzept Havixbeck Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

2.1.3. Gewinnungsanlagen Haltern, Hohe Mark und Haard

Die Gewinnungsanlagen des Wasserwerks Haltern bestehen aus der zentralen Wassergewin-
nung Haltern mit den beiden Talsperren sowie den beiden Wassergewinnungen (Brunnenrei-
hen) in den nahegelegenen Waldgebieten Haard und Hohe Mark. In der zentralen Wasserge-
winnung Haltern erfolgt die Fassung von nattrlichem und angereichertem Grundwasser, wéah-
rend in den Wassergewinnungen Haard und Hohe Mark ausschliefZlich naturliches Grundwas-
ser gefordert wird.

Den beiden Talsperren flieRen pro Jahr durchschnittlich 240 Millionen Kubikmeter Wasser zu.
Rund zwei Drittel der Wassermenge flie3en Uber die Wehranlage ab; nur ca. ein Drittel wird
fur die Trinkwasserversorgung genutzt. Zur Absicherung der Rohwasserbereitstellung in Tro-
ckenzeiten kénnen bis zu 200 Tsd. m3 Wasser pro Tag aus dem Dortmund-Ems-Kanal bei
Senden in die Stever bzw. in die Talsperren tbergeleitet werden.

Die bewilligte Grundwasserentnahmemenge der drei Wassergewinnungen betréagt insgesamt
129 Mio. m3/a (Anlagen 5a.1 — 5a.3).

Zum Schutz der zugehdérigen drei Einzugsgebiete wurden fur die Wassergewinnungsanlagen
durch die zustandige Bezirksregierung Munster die in der Abbildung 6 dargestellten Trinkwas-
serschutzgebiete festgesetzt. Das Wasserschutzgebiet (WSG) Halterner Stausee befindet
sich groftenteils im Stadtgebiet von Haltern am See, nur ein kleiner Anteil davon befindet sich
in den Stadtgebieten Olfen und Ludinghausen. Das WSG Haard befindet sich in Haltern am
See und Oer-Erkenschwick sowie zum kleinen Teil in Marl und Datteln. Das WSG Haltern-
West liegt vollstandig in den Stadtgrenzen von Haltern am See.

3 s I =
— _Lochtrup 5 /\\3* / (& e
& WSG Haltern-West \\ nen 2
f‘t Sqn \

/ \\\‘ﬂ.‘v‘ k&)\W’ se
' \\\ ]

\&/ 1 WSG Halterner
0N Stausee

(.,

~ wer” | 7 - N AMesn
\\\g\ ' \‘/ : o
& Marl Hamm % — AN Trinkwasser
Cgemenzone 1 WSG Haard zZoel |
47 M/ D> , ‘ * {\\\.\I diwu K = Zone N
F 1 /l | \\ 1 Zane Il A
' H"“ls S0k o um®  D3zmells
anl- %C’ nserk J ! &2 Zore Il C
;’ _Drewer-Siid_ii S kafkerbetks Nattalsy

Abbildung 6: Wasserschutzgebiete Halterner Stausee, Haltern-West und Haard (Quelle:
www.elwasweb.nrw.de)

Seite |16
Wasserversorgungskonzept Havixbeck Fortschreibung 2024 - 2029



Kap. 2 - Wasserversorgungssysteme im Gemeindegebiet

Die drei Gebiete umfassen insgesamt eine Flache von rund 72 km2. Das WSG Halterner Stau-
see besteht zu ca. 43 % aus Forstflachen. Weiterhin sind die Gewasserflachen durch das
Nord- und Sludbecken der Talsperre Haltern sowie die vorgelagerte Talsperre Hullern und
auch die landwirtschaftliche Flache mit jeweils ca. 20 % Flachenanteil pragend fir das WSG.
Ca. 12 % der Flache sind Siedlungsflache. Diese befindet sich tberwiegend im nordwestlichen
Teil des WSG. Das gesamte Einzugsgebiet der Talsperre Haltern, das deutlich Uber die Gren-
zen des festgesetzten WSG hinaus geht, ist vorwiegend durch landwirtschaftliche Flachen ge-
pragt. Das WSG Haltern-West besteht zu ca. 69 % aus Waldflachen und zu ca. 26% aus land-
wirtschaftlichen Flachen. Im WSG Haard ist mit 93 % Flachenanteil Wald die dominierende
Flachennutzung. Ungeféahr 5 % entfallen auf die landwirtschaftliche Flachennutzung.

Alle drei Wassergewinnungen des Wasserwerks Haltern nutzen das 1. Grundwasserstock-
werk, das von den bis zu 200 Meter méchtigen Schichten der Halterner Sande und auflagern-
den quartaren Sedimenten (v. a. Sande) der Eiszeiten gebildet wird. Zur Tiefe hin verzahnen
sich die Halterner Sande mit den Recklinghauser Sandmergeln, einem Grundwassergeringlei-
ter. Weiter im Liegenden stellt der Emschermergel einen stauenden Grundwassernichtleiter
dar.

Die Brunnenreihen Haard und Hohe Mark verfiigen tber insgesamt 31 Vertikalfilterbrunnen.
In der Wassergewinnung Haltern wird das natirliche und angereicherte Grundwasser an 116
Entnahmestellen (Brunnen- bzw. Hebergalerien; zusammen 200 Brunnen) gefdrdert. Bei der
Talsperre Haltern gibt es zwischen dem Nord- und dem Siidbecken eine zentrale Entnahme-
stelle (vier DUkerleitungen) zur Rohwasserentnahme.